86. *accurate* zu 30. — *reduxissent*: Es galt für ehrenvoll mit großem Geleit nach Hause oder von Hause zu gehen; die *deductores* geben durch ihre Anzahl einen Maßstab für die Beliebtheit des Kandidaten: Qu. Cic. petit. 36. ep. X 12,2 *cumque magna multitudo optimorum virorum et civium me domo deduceret*. Hor. Sat. I 9,59. — 'amplius' erklärte der Vorsitzende, wenn die Richter 'non liquet', gesprochen hatten, und eine

neue Verhandlung nötig war. Daher der t. t. *ampliatio*: Hartmann P. W. I 1979. — *honoris eorum causa*, aus Achtung, persönlicher Rücksicht für sie. —

87. *recepisse* 155. 207. de or. II 101: *nonnulli causas dicunt incognitas. in quo est illa quidem magna offensio vel negligentiae, susceptis rebus* (auf eigene Hand), *vel perfidia, receptis* (auf Bitten u. mit Verpflichtung). — *comperendinatus*. Durch die lex Servilia des C. Servilius Glaucia (224 m.) aus dem J. 111 war bestimmt, daß nach der Verteidigung der dritt nächste (Gerichts-) Tag (*perendie* 'übermorgen') festgesetzt wurde zur zweiten Verhandlung, so daß es also nicht mehr in der Wahl der Richter stand, ob sie 'amplius' aussprechen wollten oder nicht; die zweite Verhandlung mußte stattfinden und dann der Spruch erfolgen. Dieses Verfahren hieß *comperendinatio*. Cic. Verr. I § 26: *Glaucia primus tulit, ut comperendinaretur reus; antea vel*

fuisse, quem totum Galbam in consideranda causa componendaque posuisse; et cum cognitionis dies esset et ipse Rutilius rogatu sociorum domum ad Galbam mane venisset, ut eum admoneret et ad dicendi tempus adduceret, usque illum, quoad ei nuntiatum esset consules descendisse, omnibus exclusis commentatum in quadam testudine cum servis litteratis fuisse, quorum *alii* aliud dictare eodem tempore solitus esset. interim cum esset ei nuntiatum tempus esse, exisse in aedes eo colore et eis oculis, ut egisse causam, non commentatum putares. addebat 88 etiam, idque ad rem pertinere putabat, scriptores illos male mulcatos exisse cum Galba; ex quo significabat, illum non in agendo solum, sed etiam in meditando vehementem atque incensum fuisse. quid multa? magna exspectatione, plurumis audientibus, coram ipso Laelio sic illam causam tanta vi tantaque gravitate dixisse Galbam, ut nulla fere pars orationis silentio praeteriretur. itaque multis querellis multaque miseratione adhibita socios omnibus adprobantibus illa die quaestione liberatos esse. ex hac 23 Rutili narratione suspicari licet, cum duae summae sint in oratore laudes, una subtiliter disputandi ad docendum, altera gravitatem 89

*iudicari primo poterat vel 'amplius' pronuntiari.* Eine eigentliche comperendinatio gab es also damals noch nicht (*quasi* 48), aber Galba mußte nach zweimaligem Aufschub seine Verhandlung als die entscheidende Schlußverhandlung ansehen. — *domum ad Galbam* ist die gewöhnliche Ausdrucksweise, nicht in *domum Galbae*: Müller Festsschr. f. Friedländer 543 (Epexegese). Ein ähnlicher Fall 272. — *ad tempus* hier 'zur bestimmten Zeit' wie Verr. II 141 fin. V 1, sonst auch 'für kurze Zeit, für den Augenblick': 6 ff. I 27 de or. I 69 Liv. XXI 25, 14. — *usque — quoad*, die ganze Zeit hindurch bis . . ad. fam. XII 19, 3: *mihi quidem usque curae erit quid agas, dum quid egeris sciero.* — *descendisse*, nämlich *in forum*, das in der Niederung lag. — *commentarii* begreift die geistige Tätigkeit, durch welche der Stoff für die rednerische Darstellung vorbe-

reitet wird, sei es durch Nachdenken und Überlegung, oder durch Aufschreiben von Notizen, Entwerfen der Disposition, Ausführung einzelner Teile usw.; ebenso *commentatio* (105 de or. I 150), *commentarius* (164). — *testudo*. Varro de ling. Lat. V 161: *cavum aedium dictum, qui locus tectus intra parietes relinquebatur patulus, qui esset ad communem omnium usum. in hoc locus si nullus relicitus erat, sub divo qui esset, dicebatur testudo ab testudinis similitudine, ut est in praetorio in castris.* — *aedes*, die Vorderräume.

88. *significabat*, ganz eigentlich *signum faciebat*, er schloß. 112. Verr. IV 89. ad Att. XVI 7, 5: *aliud non habeo, quod ex eis a te verbis significari putem.* — *silentio*. Vgl. 164 E.

89. *laudes* Möglichkeiten sich auszuzeichnen, *κατορθώματα*. Die Genetive sind sogen. epexegesistische (vgl. 128. 214. 258), ganz

ter agendi ad animos audientium permovendos, multoque plus proficiat is, qui inflammet iudicem, quam ille, qui doceat: elegantiam in Laelio, vim in Galba fuisse. quae quidem vis tum maxime cognita est, cum Lusitanis a Ser. Galba praetore contra interpositam, ut existumabatur, fidem interfectis, L. Libone tribuno plebis populum incitante et rogationem in Galbam privilegi similem ferente, summa senectute, ut ante dixi, M. Cato legem suadens in Galbam multa dixit; quam orationem in Origines suas rettulit paucis antequam mortuus est diebus an mensibus.  
S. Jahn  
S. 154

90 tum igitur nihil recusans Galba pro sese et populi Romani fidem implorans cum suos pueros tum C. Galli etiam filium flens commendabat, cuius orbitas et fletus mire miserabilis fuit propter

ähnlich de off. I 48 Catil. 2,18 *unum genus est eorum qui . . .*  
*de or. III 91 hae duae partes inlustrandae orationis ac totius eloquentiae cumulandae.* Über die Sache zu 185. — *Galba* cos. 144 kämpfte als Prätor im Jahre 151 unglücklich gegen die Lusitaner und tötete oder verkauftete mit einem schändlichen Treubruch die, welche sich ihm ergeben hatten. 80. — *tribuno* im J. 149. Liv. perioch. 46: *cum L. Scribonius tr. pl. rogationem promulgasset, ut Lusitani, qui in fidem populi Romani dediti a Ser. Galba in Galliam venissent, in libertatem restituarentur, M. Cato acerrime suasit.* — *privilegium*, ein Ausnahmegesetz, das sich häufig auf eine einzelne Person bezieht, bei Cicero in dem Sinne, daß es gegen sie gerichtet ist. de leg. III 44: *in privos homines leges ferri noluerunt; id est enim privilegium.* Gellius X 20: *iussa de singulis concepta privilegia vocari debent, quia veteres prava dixerunt, quae nos singula dicimus.* — *rettulit* de orat. I 227: *quam orationem in Originibus suis exposuit ipse.* Liv. perioch. 49: *exstat oratio et in annalibus ipsius inclusa.* — *an mensibus* eigentlich eine selbständige Frage 'oder waren

es vielleicht . . .?' (*ne an Ac. II 63*); Cic. glaubte ursprünglich, es seien wenige Tage gewesen, aber es fiel ihm noch ein, daß es auch wohl Monate gewesen sein könnten (de fin. II 104: *Simonides an quis alias. ad Att. XI 6, 7. ad fam. VII 9, 3: Cn. Octavius est an Cn. Cornelius quidam tuus familiaris.*) Er war nämlich ungewiß ob Libo im Jahr 149 oder 150 Tribun war; ad Att. XII 5, 3: *vide quaeso, L. Libo, ille qui de Ser. Galba, Censorinone et Manilio an T. Quinctio M. Acilio coss. tr. pl. fuerit.* Daher kommt auch die Angabe, daß Galba jenen Frevel als Prätor begangen habe, während ihn andere ins folgende Jahr verlegen.

90 *recusans p. Planc. 3 nihil de poena recusabo. p. Clu. 167 — et 'sondern' (161 'aber') wie 261 de off. III 32 nulla est societas nobis cum tyrannis et potius summa distractio est. de or. II 98 (über atque Thesaur. II 1074, 16).* Ebenso nege 'aber nicht' 92; que 315. *Galli* (78) 'propinquus sui Quintum pupillum filium', de or. I 228. — *mire miserabilis* ist vielleicht ein Nachklang aus Catos Origines; denn Cic. liebt sonst *mire* nicht und auch die Alliteration paßt besser

recentem memoriam clarissimi patris. isque se tum eripuit flamma, propter pueros misericordia populi commota, siue idem scriptum reliquit Cato. atque etiam ipsum Libonem non infantem video fuisse, ut ex orationibus eius intellegi potest.

Cum haec dixisset et paulum interquievisset: quid igitur, 91 inquit, est causae, Brutus, si tanta virtus in oratore Galba fuit, cur ea nulla in orationibus eius appareat? quod mirari non possum in eis, qui nihil omnino scripti reliquerunt. Nec enim est 24 eadem, inquam, Brute, causa non scribendi et non tam bene scribendi quam dixerint. nam videmus alios oratores inertia nihil scripsisse, ne domesticus etiam labor accederet ad forensem (pleraque enim scribuntur orationes habitae iam, non ut habeant

zur alten Sprache (Wölfflin S. B. d. bayr. Ak. 1881 II 1). — *isque. de or. I 228 apud Catonem scriptum esse video, nisi pueris et lacrimis usus esset, poenas eum daturum fuisse.* Das Bild wie Verr. II 70 Liv. XXII 40,3 *se populare incendium . . . semustum effugisse — Libo* hat auch annales geschrieben. — *non infantem* (77) ganz eng verbunden: darum *etiam*, nicht *ne . . . quidem.*

91. *inquit . . . Brutus*: 204. de or. I 113. II 59. III 226 *mitte obsecro, inquit, Crasse, Julius.* p. Quintio 19. Ebenso ὑβοστῆς εἰ, ἔφη, ὁ Σάνχοτες, ὁ Αὐάρων Plat. symp. 175e (H. Schöne Rh. Mus. LIV 633). Steht kein mit *inquit* verbundenes einleitendes Wort an der Spitze des Satzes noch tritt sonst ein Zusatz zu diesem oder zum Subjekt, so wird *inquit* mit nachfolgendem Eigennamen oder Pronomen in die direkte Rede eingeschoben (10. 74. 123 usw.; über Ausnahmen s. Madvig zu Cic. de fin. II 11 und noch de or. II 367 *ille inquit* gegenüber zahllosen Beispiele von *inquit ille; Crassus inquit* I 149 eigentlich II 13; dagegen II 232 gehört *hic* zum Vordersatz; Varr. r. r. I 22,3 *Stolo inquit*); in allen anderen

Fällen wird *inquit* allein eingeschoben und das Subj. steht von ihm getrennt vor der direkten Rede (18. 52. 125 usw.; beide Fälle 260). Dann beginnt der Satz zumeist mit *tum, et, at, hic, hoc loco*, weniger häufiger mit *atque, autem, (vel) ut* 'z. B.' oder relativem Anschluß, selten mit *deinde, post, sed, vero, ecce, . . . quidem, si quidem*, auch mit *vix, bene, praecclare, absurde*, und auf dieses Wort folgt in weitaus den meisten Fällen unmittelbar der Name oder das ihn vertretende Pronomen, dahinter häufig genauere Bestimmungen durch ein part. (*videns*), ein adv. (*comiter*), oder Zwischensätze (zu 219. 300). Ohne einleitendes Wort *is cum*, zu 217; *huic eidem Antiphō 'baro' inquit* div. II 144. p. Planc. 65; (zum Dativ vgl. Tusc. V 117. I 104 m. acad. I 2. div. I 122. Cato 11. *tum mihi Piso 'quid ergo?' inquit*, fin. V 76. acad. II 63; ungewöhnlich ad Att. V 1, 3 E. de re p. I 59 g. E); acad. II 73. nat. d. III 50. de re p. I 14. 38. Tusc. V 91. 117. ad. Heren. IV 63. 65. — *ea nulla.* 106. 118 E. 153 E. Rosc. A. 128 *haec bona in tabulas publicas nulla redierunt.* Es ist Umgangston (Antib. II 7 174). — *quod:* der Gedanke ist

92 tur); alios non laborare ut meliores fiant (nulla enim res tantum ad dicendum proficit quantum scriptio); memoriam autem in posterum ingeni sui non desiderant, cum se putant satis magnam adeptos esse dicendi gloriam eamque etiam maiorem visum iri, si in existumantium arbitrium sua scripta non venerint; alios, quod melius potest dicere se posse quam scribere: quod peringeniosis hominibus neque satis doctis plerumque contingit, ut ipsi 93 Galbae. quem fortasse vis non ingeni solum sed etiam animi et naturalis quidam dolor dicentem incendebat efficiebatque, ut et incitata et gravis et vehemens esset oratio; dein cum otiosus stilum prehenderat motusque omnis animi, tamquam ventus, hominem defecerat, flaccescebat oratio. quod eis qui limatus dicendi consectantur genus accidere non solet, propterea quod prudentia numquam deficit oratorem, qua ille utens eodem modo possit et dicere et scribere; ardor animi non semper adest, isque cum consedit, omnis illa vis et quasi flamma oratoris extinguitur.

seltsam ausgedrückt. Brutus will sagen: 'Warum hat Galba seine Reden nicht lieber unveröffentlicht gelassen wie andere, die das Bewußtsein hatten besser zu reden als zu schreiben und über die ich mich daher nicht wundern kann?' Cic. erwidert: 'Das hat seinen guten Grund (*enim* in der Antwort mit Ellipse wie 152, vgl. 164.289 Tusc. I 10 de or. III 52; ebenso γέγονος): die Redner, die nichts veröffentlichten, sind entweder träge oder wissen, was ihnen fehlt; aber Leute wie Galba, die mehr Natur- als Kunstredner sind, haben diese Einsicht nicht und schaden sich daher'. Der Übergang zu diesem zweiten Gedanken (*quod peringeniosis . .*) ist verschleiert. — *pleraeque* vgl. Quint. X 7,30 *plerumque autem multa agentibus accidit, ut maxime necessaria et utique initia scribunt, cetera quae domo adferunt cogitatione complectantur, subitis ex tempore occurrendi; quod fecisse M. Tullium commentatorius* (zu 87) *ipsius* *apparet.*